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Adventní čas, vánoční svátky a závěr roku. Toto období je pro mnohé z nás nejprve 
obdobím hektickým a následně dobou radosti, odpočinku a oslav. Je to čas, kdy máme 
k sobě jakoby blíž a všichni si přejeme jen to dobré. Děkujme za tyto chvíle porozumění. 
Pak přijde rok nový a my jako bychom na vše zapomněli a vracíme se k někdy až příliš 
zajetým kolejím.  
 
Rok 2012 nebude pro mnohé z nás jednoduchý. Bude to rok velkých změn a všichni se 
budeme muset s nimi nějakým způsobem vyrovnat. Cítíme to všichni. Zároveň s každou 
změnou přichází naděje a příležitost žít lépe. Mimo vlnu proroků o konci světa, však 
naštěstí čím dál tím víc sílí hlasy, které tvrdí to, že nás sice čekají velké přeměny, avšak 
tyto přeměny povedou k tomu, že lidé si uvědomí, jak velmi si mohou být vzájemně 
prospěšní. A nejen sami sobě, ale i svému okolí a životnímu prostředí.   
 
A možná to bude rok, který i naší obci přinese souznění a pohodu. Staré rozpory 
zůstanou zapomenuty a nové spory se změní na krátkodobé nedorozumění, jež se záhy 
vysvětlí. Věci budou nazývány pravými jmény, lidé budou více všímaví a nepravosti 
přestanou být neviděny. Pomalu přestaneme mít chuť ztrácet čas pomluvami a zlobou.  
A možná dokonce si i přestaneme vzájemně závidět. Asi se to všechno nestane v příštím 
roce, bude však úplně stačit, když s tím pomalu začneme. Třeba jen tím, že po Novém 
roce nezapomeneme na svá předsevzetí, na úsměvy a přání, které jsme si vzájemně 
darovali během adventu a vánočních svátků. 
 
Příjemné svátky a hodně štěstí v roce 2012 

Za redakční radu Jaroslava Zacpalová 



Vážení spoluobčané, 

v listopadu tomu byl rok, co jsme začali pracovat jako nové zastupitelstvo a jsem rád, že 
se nám za ten čas podařilo úspěšně zrealizovat naplánované záměry pro tento rok.  

Úspěšně jsme také navázali na pořádání akcí z minulých let, a proto bych chtěl tímto 
poděkovat za organizaci obecních akcí Kulturně sportovní komisi, Spolku žen a Klubu 
seniorů. 

Protože ještě některé akce a stavební práce dobíhají, rozhodl jsem se, že celkovou roční 
práci zastupitelstva vám shrnu v příštím čísle tohoto zpravodaje společně s plánovanými 
investičními akcemi pro rok 2012.  

Dovolte mi, milí občané, abych vám v tomto předvánočním čase popřál krásné a klidné 
prožití svátků Vánočních a do nového roku vám všem přeji hodně zdraví, štěstí a 
rodinné pohody.     

 

S pozdravem Váš starosta Jaromír Malý 

 

 

Poděkování 
Chtěl bych poděkovat panu Zdenkovi Herentinovi a jeho firmě 
Pokrývačství a Klempířstvé za opravu stříšky Boží muka směrem 
do Týnečku. Tuto opravu provedl pro obec bezúplatně.  
Tímto mu jménem obce děkuji.  

Zimní provoz 
Dále bych chtěl poprosit řidiče, aby v zimním období v obci 
neparkovali na místních komunikacích z důvodu úklidu sněhu. 

Jaromír Malý 

Zprávy z obce 
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Žehnání moravské vlajce 
Ve středu, 28. září 2011, na svátek svatého Václava, který je 
státním svátkem, v naší obci proběhlo žehnání Moravské 
vlajky. Místní duchovní správce, pan Mgr. Josef Švéda, na 
přání našeho pana starosty Jaromíra Malého, požehnal 
vlajku při slavné mši svaté. Mše začala v 11 hodin 
dopoledne v místním kostele v Hlušovicích. Slavnostní den 
doprovázelo slunečné podzimní počasí, a také hojná účast 
našich obyvatel, včetně pana starosty s manželkou. 
Moravská vlajka byla požehnána na závěr bohoslužby, poté 
následoval průvod z kostela k budově obecního úřadu, kde 
proběhlo vyvěšení vlajky. Úkolu vlajkonoše se ochotně ujal 
pan Kouřil. Jakmile se vlajka třepotala ve větru spolu 
s dalšími prapory, mohli si všichni zúčastnění před kostelem 
pochutnat na výborných koláčcích z „pekárny“ paní Anežky 
Kouřilové a zapít vínem pana starosty. Rodině Kouřilových, panu starostovi a panu faráři 
patří díky za přípravu a pěkný průběh celé slavnosti.   

Anna Kupková 
 

Drakiáda 
Již šestým rokem pořádá Spolek žen podzimní 
drakiádu první říjnovou sobotu. Letošní rok 
měla datum 1. října a bylo neobyčejně teplé, 
téměř letní, počasí. Zatím se ještě nestalo, 
aby účastnicí drakiády běhali v tílku a 
kraťasech. Vítr foukal jen velmi mírně, ale i 
přes tuto nepřízeň dostaly starší děti draka 
do vzduchu. Mladší děti běhaly s drakem nad 
hlavou, ale bylo možno ho táhnout i za sebou 
překážkovou dráhu na čas. První tři místa v každé věkové kategorii byly odměněny. Na 
nádherné ceny a následně i na kulturní program přispěl Olomoucký kraj a samozřejmě 
naše obec. Ke každé ceně byli upečeni, paní Velenou a paní Hradilovou ml., nádherní 
draci z perníku.  
Odpoledne vrcholilo zábavnou kulturní akcí a to vystoupením Míši Růžičkové, na kterou 
přijely děti i z okolních vesnic (Uničov, Dolany) a měst (Olomouc, Jeseník). Všechny děti 
tančily a cvičily spolu s Míšou a nechyběla ani autogramiáda a následné focení snad 
každého z dětí. 

Sylva Adamovská 

Události 
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Adventní čas ve škole 
Základní škola v Bohuňovicích září do daleka. Má nová okna, novou fasádu. Vánoční a 
zimní výzdoba na nových oknech krásně vyniká. Také uvnitř školy je vše nastrojené. Na 
chodbě svítí vánoční stromek, u něho stojí keramický betlém vyrobený dětmi, které 
navštěvují keramiku ve škole. Na schodech visí trojrozměrné vločky, které udělali žáci 2. 
stupně. Ti mladší vystřihli z papíru sněhuláky a stromečky, a ty jsou zavěšeny v přízemí 
školy. I výuka v některých předmětech je ovlivněna adventem a očekávajícími svátky. 
Povídáme si o nich s těmi mladšími v prvouce, v pracovní výchově vyrábíme vánoční 
přání či drobné dárečky, zdobíme perníčky. Malujeme výkresy se zimní a sváteční 
tematikou ve výtvarné výchově. V hudební i v tělesné výchově pilně nacvičujeme na 
Vánoční koledování, které bývá ve škole každoročně v polovině prosince. Každá třída si 
připravuje své vystoupení, aby děti mohly potěšit své rodiče i prarodiče, kteří se na ně 
přijdou podívat. Škola má v tento den otevřeno pro všechny zvědavé návštěvníky. 
Mohou se projít celou školou, nakouknout do tříd, zeptat se na vše co je zajímá. Ať už 
ve škole mají své dítě nebo teprve doma budoucího školáka. 
Adventní čas je vždy, i v této uspěchané době, velice příjemným obdobím. Učitelé i děti 
se těší na nadcházející vánoční svátky provoněné cukrovím a vánočním kořením, snaží 
se být k sobě vlídnější a milejší, aby si tento krásný čas moc nezkazili. 
Přeji Vám všem, aby Vánoce byly stále svátky klidu a míru. 

Markéta Dejmalová 
 
Taneční kurzy 
Stejně jako loni i letos pořádali manželé Malí 
v Hlušovicích taneční kurzy pro začátečníky i 
pokročilé. Během září až listopadu proběhlo 
celkem 10 lekcí včetně závěrečného plesu. 
V pokročilých jsme se zdokonalovali 
v latinskoamerických (cha-cha, jive, samba) i 
standardních tancích (waltz, valčík, foxtrot) a 
dále v polce, foxtrotu a blues. Některé 
jednodušší tance jako např. blues jsme zvládli 
lehce a tak jsme si jej rychle oblíbili. Naopak figura zvaná „turecký ručník“ v cha-che se 
nám nejprve zdála velmi složitá a nezvládnutelná, ale nakonec jsme se ji naučili všichni. 
Chtěla bych tímto poděkovat manželům Malým za krásné páteční večery strávené 
tancem a za jejich obětavost a trpělivost při neustálém opakování některých tanečních 
kroků. Pevně věřím, že i příští rok se budeme moci do tanečních kurzů, třeba i jen ve 
zkrácené formě přihlásit a připravit se tak vždy na nadcházející plesovou sezónu. 

Dana Knappová 

Události 
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Lampiónový průvod aneb uspávání broučků 
Letošní již čtvrté uspávání broučků připadlo 
na Halloweenské pondělí, 31.10. Myslím si, že 
tato naše ryze česká a možná i výlučně 
hlušovická slavnost se i tento rok velmi 
vydařila díky perfektní organizaci Spolku žen 
Hlušovice a také hojné účasti rodičů a jejich 
ratolestí. Všichni jsme se sešli krátce před 
soumrakem na hřišti, kde děti pro zkrácení 
dlouhé chvíle skládaly obrázky broučků 
z připravených barevných vršků. Každý také dostal papírového broučka na uspání. 
Následovalo zapálení svíček, lucerniček a lampiónů a náš početný hlušovický průvod se 
vydal směrem ke školní zahradě, kde byla pro děti již připravena loučemi osvětlená 
stezka pod „uspávací strom“ obestavěný mini domečky, které pro uspávané broučky 
připravily děti z místní školky. Po uložení všeho hmyzu do hajan se děti ještě vyřádily na 
školkové zahradě a byly odměněny bonbóny. Rodiče měli čas si popovídat a vzájemně 
ochutnat tekuté ovoce letošního hojného podzimu a všichni jsme se rozešli domů. 
Těším se na probouzení broučků a doufám, že se opět ponese v tak klidné a přátelské 
atmosfěře. Všem broučkům dobrou noc a všem hlušovickým pohodovou zimu!   

Lucie McMullin 
 
Hanácko-Slovácký košt 
Již třetím rokem se nám podařilo 
zorganizovat Hanácko-Slovácký košt. Letos 
jsme změnili značku vín a zvolili jsme 
známého výrobce vína Znovín ze Znojma. 
Večerem nás provázel pan Karel Slavík, jehož 
poutavé vyprávění dokreslilo již tak vyjimečný 
požitek z ochutnávky vín. Mezi deseti 
degustovanými víny byly mimo jiné i 
vynikající Sauvignon VOC 2010 nebo 
Dornfelder 2009, který byl zařazen do Salónu vín ČR 2011. Pomyslnou třešní na dortu 
byl poslední vzorek, mešní víno Pálava 2009, které dozrálo do výběru z bobulí, a také 
bylo zařazeno do Salónu vín ČR 2011. Stejně jako v minulých letech i letos k tanci a 
poslechu hrála cimbálová muzika Primáš z Přerova. Touto cestou bychom rádi 
poděkovali panu Gecovi za sýry, které daroval na tuto akci. Koštu se zúčastnilo více než 
80 účastníků, což nás na jednu stranu velmi potěšilo, ale bohužel v tomto počtu jsme 
byli již přespříliš hluční. A tak ne všichni si v klidu mohli poslechnout degustaci. V příštím 
roce se tedy budeme muset zamyslet, jak vyřešit tento problém. 

za Kulturní a sportovní komisi David Friedecký 
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Síla bylin z Jižní Ameriky 
V neděli 13. 11. 2011 se v Kulturním domě 
v Hlušovicích uskutečnila přednáška nazvaná 
„Síla bylin z Jižní Ameriky“. Na této přednášce 
byli přítomni seznámeni s bylinnými čaji 
lapacho, vilcacora, chanca piedra a smilax. 
Nejvíce se však hovořilo o čaji maté, 
tradičním nápoji v mnoha zemích Jižní 
Ameriky, především v Paraguaji, Argentině a 
Brazílii. Maté se popíjí ze speciálních nádob – 
kalabas – a srká se pomocí slánky zvané bombilla. Tyto nezbytné součásti čajového 
rituálu si mohli diváci osobně prohlédnout.  
Čajový obřad má svá ustálená pravidla, které je dobré znát dříve, než se vydáme na 
cestu do zmiňovaných krajin. 
Maté je nápoj přátelství a úcty k tradicím. Z jedné nádoby a pomocí jediné bombilly pije 
i více lidí. Tento projev laskavosti v žádném případě neodmítáme. Po vysrknutí daného 
množství osvěžujícího nápoje vracíme nádobu zpět hostiteli, který ji doplní a podá 
dalšímu účastníkovi ve směru hodinových ručiček. Děkujeme až v momentě, kdy máme 
dost (ne však po prvním kole).  
A odkud pochází tradice pití tohoto výjimečného nápoje? Tzv. gauchové byli v dřívějších 
dobách nuceni tvrdě pracovat v těžkých přírodních a klimatických podmínkách. Večer u 
ohně se scházeli a popíjeli čaj připravený z lístků cesmíny paraguayské. Zjistili, že po 
několika šálcích se cítí svěží a plní energie. Dnes se maté pro svoje povzbuzující účinky 
používá místo kávy, podporuje látkovou výměnu, zahání pocit hladu, napomáhá 
spalování tuků, což je vítaný efekt při redukčních dietách. Potlačuje projevy některých 
druhů alergií, čistí krev, ledviny i játra, působí proti zácpě, mírní bolesti kloubů a 
regeneruje sliznice střev. Maté je však především nápojem klidu a harmonie, pohody, 
vitality a vzájemné sounáležitosti. 
V rámci přednášky bylo možné také shlédnout velmi pěkný a poučný dokumentární 
film, který ještě více přiblížil historii, pěstování, sklizeň, zpracování a přípravu maté, 
lehce poodkryl pestrost a bohatost fauny a flory Jižní Ameriky, především Argentiny.  
Závěr patřil otázkám a diskuzím i o dalších zmiňovaných bylinkách. Účastníci si pak 
mohli čaje zakoupit a přenést tak jejich lahodnou chuť a neodolatelnou vůni do svých 
domovů. 

Zlatuše Knollová 
 

 

Události 
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Mikulášská  
V sobotu 3. 12. se děti, některé více, některé 
méně, mohly těšit na příchod Mikuláše 
s andělem, ale také na divočení čertů. 
V kulturním domě už tradičně Spolek žen pro 
děti připravil Mikulášskou nadílku. 
Celý program zahájily čertovským tanečkem 
děti z MŠ. Po vystoupení se posadily ke svým 
rodičům a kamarádům a čekala je všechny 
pohádka O Sněhurce a sedmi trpaslících. 
Tentokrát si ji připravily samy ženy ze Spolku žen. A tak se mohlo stát, že děti poznávaly 
v trpaslíkovi, princovi, myslivcovi, ve Sněhurce, vypravěčovi či ve zlé královně své 
maminky nebo „tety“. Pohádka byla veršovaná, nebyla moc dlouhá a dotvářely ji krásně 
namalované kulisy, práce Dany Knappové. A to vše této pohádce zajistilo úspěch. 
Za doprovodu písniček z dětských pohádek se děti mohly po představení uvolnit a 
zanedlouho se dočkaly i Mikuláše s čerty a s andělem. Některé odvážné děti Mikulášovi 
řekly básničku či zazpívaly písničku. Nakonec byly všechny odměněny sladkým balíčkem, 
který věnovala dětem obec Hlušovice.  
I když sál kulturního domu byl plný k prasknutí, nepřišly si pro balíčky na Mikulášskou 
všechny místní děti s trvalým bydlištěm v naší obci, pro které byly balíčky nakoupeny. 
Proto příští rok se budou kupovat balíčky jen pro ty děti, které rodiče na obecním úřadě 
osobně či mailem v daném termínu  nahlásí, a které si pro tento dárek přijdou na 
Mikulášskou nadílku. 
Sehnat Mikuláše, který děti v kulturním domě navštíví a obdaruje, je každoročně velmi 
složité. Je to těžká role – povídat si s dětmi, vydržet být milý a příjemný v 
neprodyšném kostýmu včetně Mikulášských vousů a vlasů. Touto rolí si za fungování 
Spolku žen prošel Pavel Zacpal, Viktor Dejmal, Jiří Seifert a letos i Karel Huml. Moc všem 
děkujeme! Doufáme, že i příští rok se bude moct díky ochotě tatínků Mikuláš do 
Hlušovic zase vrátit. 

Markéta Dejmalová 
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Vánoční jarmark 
Předvánoční atmosféru si obyvatelé Hlušovic 
mohli vychutnat na již tradičním jarmarku 
spolku žen.   
Letos jsme romantické prostředí zahrady 
mateřské školky vyměnili za prostor před 
kulturním domem. A myslím, že to nebyla 
špatná volba. 
Do poslední chvíle panovaly velké obavy, zda 
vůbec přijdou nějací návštěvníci a jestli stany 
neodnese vítr, protože během předešlých dní nás příroda potrápila úplně nevánočním 
deštivým a větrným počasím. Ale jakoby na objednávku se odpoledne před jarmarkem 
počasí umoudřilo a přestalo foukat a pršet. A to bylo opravdu dobře, protože letošní 
nabídka jarmarku opravdu stála za to. Spolek žen si totiž letos na pomoc pozval několik 
šikovných dívek a žen z Hlušovic. Takže kromě výrobků pořádajícího spolku si 
návštěvníci mohli vybrat z nádherných vánočních dekorací pí. Stehlíčkové a Kristýny 
Králové, šperků Veroniky Bittnerové či, dřevěných hraček firmy Olymptoy. Nechyběl ani 
stánek klubu seniorů s perníčky a domácími sladkostmi a také již tradiční stánek se sýry 
značky Gran Moravia, které zmizely jako první. K mání byly i výrobky dětí z místní 
mateřské školky.  
Ovšem jak už to na vánočních trzích, obzvlášť u nás na olomoucku bývá, nejdelší řada 
zájemců byla u stánku s vánočním punčem, který šikovná obsluha skoro nestíhala 
doplňovat.  Pro děti byl připraven čaj zdarma a hlavně měly možnost hodit svůj dopis 
s vánočním přáním do schránky ježíškovy pošty. Ti co dostali na čerstvém vzduchu hlad, 
si mohli pochutnat na uzeném cigáru.  
Nejvíce ze všeho byl však jarmark jako vždy příležitostí zastavit se v předvánočním 
shonu, setkat se a popovídat si se sousedy a vychutnat si tak krásný předvánoční čas. A 
to je myslím na této akci to nejhezčí! 

Katka Slavíčková 
 
Rozsvěcení vánočního stromu 
Hlušovický vánoční strom se poprvé rozsvítil v sobotu 3. prosince v 17.30 hodin. Strom 
stojí na Hlavní ulici před kulturním domem a na jeho zdobení se podílel Spolek žen 
spolu s obcí. Samotné rozsvícení si vzal na starost místostarosta David Friedecký, který 
zapojil i hlušovické děti a společně odpočítávaly jeho rozsvícení.  Děti na slovíčko „Teď“ 
s úžasem pozorovaly, jak se stromek rozsvítil a světlo se odráželo nejen od lesklého 
balícího papíru, kterým jsou zabaleny dárky, ale i od krásných velkých barevných baněk 
a měly velkou radost. Takovou událost si nenechali ujít ani dospělí, kteří stáli opodál a 
pak spolu s dětmi tleskali a smáli se. 

Sylva Adamovská 
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Ze života seniorů 

Na sobotu 8. října jsme pozvali všechny občany do KD, kde si mohli  pod dohledem 
floristek paní Faltýnkové z květinové síně Strelicia a paní Opluštilové, mistrové 
z olomoucké zemědělské školy, sami vyrobit dušičkové věnečky a podzimní výzdobu ze 
suchých květin. Zájemci si mohli i zakoupit potřebný materiál. Avšak při pohledu na 
zručné ruce floristek si raději většina zakoupila výrobky už hotové. 
Ve čtvrtek 10. listopadu jsme se v kostele sv. Petra a Pavla rozloučili s nejstarším 
občanem Hlušovic a naším členem  panem Václavem Herentinem. 
V pátek 2. prosince jsme se sešli na tradičním „Posezení‘‘ tentokrát slavnostním, při 
příležitosti 10. výročí od založení Klubu seniorů. 
Po informacích o činnosti klubu pronesl svá blahopřání pan starosta J.Malý. Pak 
vystoupily děti z mateřské školy, dvojice mužů zahrála na housle a kytaru. Vánoční 
atmosféru navodila slečna Zuzana Zlámalová z Bohuňovic. Byly rozdány dárky všem 
členům a blahopřáno seniorům, kteří v tomto roce oslavili kulaté narozeniny. Po 
slavnostním občerstvení hrála skupina pana Malika a bylo rozlosováno asi 70 cen 
v tombole. 
V pátek 9. prosince jsme využili nabídku Spolku žen a zúčastnily jsme se Jarmarku. 
Prodávaly jsme perníčky (které byly vyprodány velice rychle), sněhové pusinky, 
stroměčky a a 2 krásné perníkové chaloupky. 
Následující sobotu a neděli pak mohli zájemci zhlédnout již 3. výstavu betlémů v obecní 
klubovně. Letos se sešlo neuvěřitelných 42 exponátů od místních občanů. Zdařilá 
výstava byla z betlémů vytvořených z různých materiálů. Kromě památečních 
papírových zde byly i velmi cenné vyřezávané ze dřeva, keramické, betlémy z překližky i 
netradiční betlém z vlny a také  z kukuřičného šustí. 
Všem seniorům,  a nejen jim, přejeme v příštím roce hlavně zdraví a pohodu bez stresů.      

Za výbor KS Anežka Kouřilová 

Krátce z farnosti 

- V sobotu 24. 12. na Štědrý den si zájemci mohou odnést z kostela Betlémské Světlo 
od 9:30 do 10hodin. 
- Půlnoční bohoslužba bude sloužena ve 22.00 hodin ve farním kostele v Bohuňovicích.  
Bohoslužby v Hlušovicích budou vždy  v 11 hodin, a to na svátek Božího narození a 26. 
12. 2011. 
- Ve dnech 25. a 26. 12. od 14 h do 15 h bude kostel otevřen pro prohlídku betléma a 
krátké děkovné adoraci. 
- V neděli na Nový rok bude mše svatá opět v 11 hodin. 
Bližší informace najdete v informační skříňce u kostela. 
 
Požehnaný rok 2012 přeje všem občanům  

Anežka Kouřilová 



Nepálí nás, co by mělo 
Skoro celý listopad jsme byli z médií 
zahlcováni zprávami, že Česko se dusí ve 
smogu. Hlušovický občan mohl sice propadat 
iluzi, že jeho se to netýká, ve zprávách se totiž 
nemluvilo o naší obci či o Olomouci. Ovzduší 
u nás doopravdy nedosahovalo těch 
nejhorších kvalit jako na Ostravsku, ale čisté 
nebylo. Ten, kdo se v týdnu mezi 14. až 20. 
listopadem podíval na mapu znečištění 
ovzduší na webových stránkách Českého 
hydrometeorologického ústavu, se zhrozil. Ovzduší nad naší obcí bylo vykresleno 
v temně červené barvě. Přesně řečeno 24tihodinový průměr polétavého prachu (PM10) 
dosahoval hodnoty přesahující imisní limit. 
Přesně v tomto týdnu se na fóru na webových stránkách naší obce objevila prosba 
jedné hlušovické maminky, zda by zodpovědní občané Hlušovic mohli omezit pálení 
zahradního odpadu. To, co se ale v diskusi na ní sneslo, mě šokovalo, a to nejen 
samotným obsahem příspěvků ale i formou, jakou diskutující prezentovali své názory. 
Nejdříve se snažili zlehčit názor studovaného chemika, že při pálení biomasy nevznikají 
škodlivé látky. Je jedno jakou má kouř barvu, zda bílou či černou, zdravý ale určitě není. 
Při neúplném spalování biomasy (což pálení mokré trávy na volném ohništi je) vzniká 
plno škodlivin. K nejzávažnějším patří jedovatý oxid uhelnatý, dehet, saze či neúplně 
okysličené sloučeniny dusíku. Biomasa často obsahuje stopové prvky nečistot jako je 
síra, chlor, olovo atd. Mnoho z těchto látek našemu zdraví neprospívá, ba naopak se 
může jednat i o látky jedovaté či karcinogenní. Na to myslí i česká legislativa. Zákon č. 
86/2002 Sb. o ochraně ovzduší  jasně stanoví, že na otevřených ohništích je možné pálit 
pouze suché rostlinné materiály. 
Nastává tedy klasická nerudovská otázka: „Kam s ním?” (zahradním odpadem)  
Jediný názor z internetového fóra, se kterým se můžu ztotožnit, je, že z velkých zahrad 
listí do biopopelnic nenacpete. Ale nesouhlasím s názorem, že je ho nutné pálit a už 
vůbec ne v době, kdy se všichni dusíme smogem. Z vlastní zkušenosti vím, že listí 
z většiny stromů tlí velmi dobře. Listí z okrasných stromů tedy můžete nahrabat 
k trvalkám a živým plotům, čímž je uchráníte před mrazy a částečně pohnojíte. Listí 
z ovocných stromů vždy raději shrabeme a dáme na kompost, abychom předešli 
případnému šíření houbových chorob. Dlouho se tradovala nesmyslná pověra o toxicitě 
kompostu z ořešákového listí. Listí z ořešáka se díky vyššímu obsahu tříslovin rozkládá 
pomaleji, ale toxické doopravdy není. Ba naopak při troše snahy se dá kompostovat. 
Stačí částečné rozdrcení, smíchání s jiným kompostovaným materiálem a hotový 
kompost je za několik měsíců. K rozdrcení listí, a to nejen ořešákového, se dá použít 
běžná zahradní sekačka, která listí krásně vysaje a rozdrcením mnohonásobně zmenší 
jeho objem, a zrychlí i dobu tlení.   

Příroda kolem nás 
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Na fóru zazněl i názor, že v naší obci nemůžeme mít člověk kompost „protože to 
sousedovi vadí, jak smrdí...“ No, nevím, kterému sousedovi vadí více kompost než 
pálení odpadu. Pak by řešením mohl být i velkoobjemový kontejner na bioodpad, tak 
jak se shodli diskutující na fóru.  
Pokud i přes výše vyjmenovaná zdravotní rizika bude nadále někdo preferovat pálení 
před kompostováním, tak prosím nepalte zahradní odpad alespoň v době inverzí a palte 
pouze suché listí tak, jak vám ukládá zákon. Pomůžete tomu, aby se v Hlušovicích lépe 
dýchalo, a to nejen co se týče ovzduší, ale i v rámci mezilidských vztahů.  

Lenka Gillová 
 

 

Příroda kolem nás 
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V listopadu 2011 se mi stala nemilá věc. Můj kocour byl vážně pokousán psem a uhynul 
i přes veškerou snahu veterináře. To ovšem není důvod, proč tady přispívám. Tím 
důvodem je skutečnost, že během vyšetření veterinář zjistil, že tento kocour má v sobě 
5 diabolek, že někdo po něm střílel ze vzduchovky. Veteřinář mi pak vysvětlil, že 
bohužel jsou lidi, kteří si pro zábavu střílí po kočkách. Kočky to většinou přežijí bez 
úhony, jen nosí diabolky v těle. Mne však tak trochu vyděsila skutečnost, že jsou tu 
jedinci, kteří si střílí po kočkách, a to v blízkosti zahrad, kde si hrají děti. Můj kocour byl 
totiž vykastrovaný a moc se netoulal. Všichni bychom tedy měli mít oči otevřené a 
těmto střelcům dát jasně najevo, kam patří, totiž na střelnici.  Zbraň a moci je ovládat, 
to je velmi lákavé, avšak i velmi nebezpečné. Mimo nešťastné náhody, které se stanou i 
zkušeným, není totiž vůbec vyloučeno, že takového to člověka příště nenapadne si 
vybrat jiný terč než kočku. A malé dítě nemá 9 životů jako kočka. Nebo snad ano? 

Jaroslava Zacpalová 

Příspěvky občanů 



Jak je neznáte 
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Jaroslava Zacpalová:  „Ze studií mám spoustu přátel po celém světě…“ 
 
V každém vydání hlušovického zpravodaje jsme se mohli dovídat prostřednictvím 
rozhovorů o životech zajímavých lidí, žijících v Hlušovicích. V tomto vydání jsme 
požádali o rozhovor iniciátorku všech doposud uveřejněných rozhovorů Jaroslavu 
Zacpalovou. 
 
1) Jarko, v první otázce se chci zeptat na Tvé dětství? Odkud pocházíš? Máš sourozence? 
Mám dva mladší bratry a pocházím z Přáslavic, kde jsem chodila i na první stupeň 
základní školy. Na druhý stupeň všechny děti z Přáslavic dojížděly do Velké Bystřice. 
Tehdy to byla středisková obec. Přáslavice jsou umístěny v blízkosti vojenského 
prostoru, kde skoro neustále probíhala vojenská cvičení.  Často jsme slýchávali cvičební 
střely a vídali světla střel.  Lítaly vrtulniky. Kolem školy ve Velké Bystřici jezdily sovětské 
tanky. Chodily jsme na výlety do kasáren a prolézaly tanky, obrněné vozy.  Mé dětství je 
plné takovýchto zážitků. Jako děti jsme si naštěstí neuvědomily, o co tady vlastně jde. 
Braly jsme to jako součást života. Dnes mi z toho běhá mráz po zádech.  Nicméně 
podnikaly jsme  s kamarády i mnoho dalších dobrodružných akcí – toulavé výpravy po 
okolí, přes lesnaté údolí Vrtova do okolních vesnic. Jen tak sami v partě. Rodiče nás 
doma moc nevídali.  Počítače nebyly, na televizi jsme po většinu měly zakázáno se dívat. 
Takže naše dětská fantazie měla obrovský prostor pro své příběhy. Hodně jsem taky 
četla. Má výchova byla poněkud tvrdší. Byla jsem hodně vedena k samostatnosti. Což 
mi v budoucnu hodně pomohlo a vlastně pomáhá dále. Hlavně v překonávání životních 
těžkostí a překážek. 
 
2) Studovala jsi ve Francii, jak dlouho jsi tam byla, ve kterém městě a jakou školu jsi 
studovala? 
Ve Francii jsem studovala od roku 1991 do roku 1995 na Univerzitě Franche-Comté – 
právnická fakulta v Belfortu zaměřená spíše na správu a obchod – tedy výchova 
správních úředníků pro Francouzský stát. V třetím ročníku jsem pak přešla v rámci 
stejné univerzity na Technologický institut, kde jsem se věnovala evropskému obchodu. 
Do Francie jsem se dostala na základě výběru na Přírodovědecké fakultě Palackého 
univerzity v Olomouc, kde jsem studovala matematickou analýzu. Ze začátku bylo 
studium ve Francii velmi tvrdou, avšak přínosnou zkušeností. Musela jsem si na vše 
vydělat. Avšak ze studií mám spoustu přátel po celém světě. Dokonce jsem tam hrála i 
amatérské divadlo. 
 
3) Jak jsi se dostala do Hlušovic? 
Do Hlušovic jsem přišla jako asi všichni z nově příchozích – klasicky výběr pozemku a 
stavba domu. To bylo koncem roku 2002. Předtím jsem však nic moc  o Hlušovicích 
nevěděla. 



4) Jak se Ti žije v Hlušovicích? 
Hlušovice mají velmi výhodnou polohu. Líbí se mi okolí Hlušovic, kde se dá dobře 
procházet s psem. Jsem ráda, že se mi tady podařilo obnovit spolkový život a vůbec 
spoustu akcí tak, aby se nově příchozí spojili se starousedlíky. Dnes už to vše funguje i 
beze mne, z čehož mám opravdu radost. 
 
5) Čím právě žiješ, co Tě nejvíce zajímá? 
Tak toho je asi opravdu mnoho. Poslední roky mne trochu dost potrápilo zdraví. Takže 
mou prioritou je plně se uzdravit. Dále pak se hodně věnuji své práci. Avšak asi nejvíce 
žiji svým tvořením, svými básněmi. Nedávno mi vyšla má první básnická sbírka, jejíž 
propagace se trochu zdržela právě ze zdravotních důvodů. V lednu by se tato propagace 
už měla rozběhnout. Jde tady totiž o to, že prodej této sbírky má přinést finanční 
prostředky Mateřské školy Blanická v Olomouci, kde se starají o mentalně a jinak 
handikopavané děti. Odvádějí tam neuvěřitelnou práci. Stavějí mosty mezi jejich a 
našim světem. Ostatně už se mi podařilo pro ně uspořádat několik sbírek v rámci mých 
malých amatérských výstav. Takto aspoň malou troškou přispívám k lepšímu životu těch 
dětí.  
 
Jarko, děkuji za zajímavý rozhovor a přeji  Ti hodně nadšení a úspěchu do všech aktivit 
kterým se věnuješ, aktuálně také přeji hezké prožití Vánoc, hodně zdraví a pohodu do 
všech dní roku 2012. 

Anna Kupková 
 
 
 
SETKÁNÍ     KAPKY SLANÉ, KAPKY SLADKÉ…  
 
Setkání     Zvláštní to spojení  
je pohlazení duše při dotyku  Kapek deště  
Setkání     S kapkami moře 
je zpívání něhy při polibku   Sladké se stává slaným 
Setkání     Anebo… 
je připomenutí zapomenutých osudů Slanost nechává volnost sladkosti? 
Setkání 
je, že nemíjím lásku ze zlozvyku 

 
 
 

Jak je neznáte 
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Otevření FUN centra 
Od pondělí 14. listopadu nabízíme útočiště v nových prostorách všem milovníkům 
sportu, pohybu a také těm, kdo by chtěli něco udělat pro své zdraví, a to na Okružní 
ulici v objektu ŘEZIVO SUDOLSKÝ, kde jsme pro vás vytvořili příjemné prostředí s tím 
nejnovějším vybavením. Přístup do FUN centra funguje na základě předplacených karet, 
které  zákazníkům umožní rezervovat pohodlně a rychle vybrané lekce online. S první 
registrací a seznámením se s naším rezervačním systémem vám rádi  pomůžeme. 

Těšíme se na vás, Fitkounas (www.fitkounas.cz) 
 
Obchod Coop 
Jak jistě víte, byla v naší obci na konci měsíce září otevřena nově zrekonstruovaná 
prodejna potravin, kterou provozuje COOP - Jednota. Snažíme se, aby v prodejně byl 
zastoupen co nejširší sortiment zboží, ale jsme limitováni velikosti prodejny a 
skladovými prostory. Vaše případné podněty pro zlepšení zásobení a chodu prodejny, 
rádi přivítáme. Pro upřesnění uvádím prodejní dobu: 
 Po,St, Pá  7 - 12   14 - 17   
 Út   7 - 12   14 - 15  
 Čt   7 - 11,30  14 - 17  
 So   8 - 10,30 
Všem přeji do nového roku hodně štěstí, zdraví a mnoho spokojených nákupů. 

 Lenka Vysloužilová 
 
Aerobik 
Srdečně zveme všechny na obnovené cvičení aerobiku, pod vedením zkušené cvičitelky 
Silvie Kočířové, která se k nám vrátila po mateřské dovolené. Cvičí se každou středu od 
18,00 do 19,00 hodin v Kulturním domě v Hlušovicích. Jedna hodina, která začíná 
taneční sestavou, pokračuje posilováním všech svalových skupin a to vše v rytmu 
hudby, stojí 50 kč. 
Těšíme se na všechny, kteří si s námi přijdou rádi zacvičit. 

Ivana Nováková 
 
Zdravotní poradna 
Velice ráda jsem pro Vás připravovala články v rubrice Zdraví v tomto roce a pevně 
doufám, že mé zkušenosti, které jsem do nich zahrnula Vám přijdou občas k užitku. 
Touto cestou bych Vám chtěla popřát mnoho pohodových a štastných chvil v kouzelné 
atmosféře Vánoc, hodně zdraví, štěstí, lásky a spokojenosti v novém roce. 
Ráda bych také informovala, že v lednu 2012 již zahajuji svojí pracovní činnost.  
Zdraví Vás, Vaše fyzioterapeutka 

Urszula Tyrala 

Pozvánky 
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Svatý Silvestr  
Když se řekne Silvestr, většina z nás si představí 
bujaré oslavy s přáteli, ohňostroj a tradičně řadu 
ušlechtilých předsevzetí, které povětšinou hned 
po Novém roce zapomeneme. Křestní jméno 
Silvestr je velmi málo užíváné. Takže jaký je 
důvod, že poslední den v roce nese jméno Silvest? 
Podíváme-li se do análů knihoven, či na net, 
zjistíme, že poslední den v roce roku 335 n. l. zemřel papež Silvestr – svatý Silvestr, 
patron domácího zvířectva a dobré úrody.  
Za svého života to byl velmi činorodý muž. Díky jemu se začaly oltáře vyhotovovat 
z kamene. Postavil baziliku sv. Jana, sv. Petra, sv. Pavla a sv. Vavřince. Upravil 
bohoslužby a vydal řadu liturgických nařízení.  Je spojován se vznikem římské pěvecké 
školy. Další tradice nám sděluje, že to byl právě on, kdo zavedl slavení neděle, dne 
Páně. Legenda o něm vypráví, že uzdravil císaře Konstantina Velikého z lepry, a také ho 
a císařovnu Helenu pokřtil.   
Vraťme se ještě k jménu Silvestr, které pochází z latinského slova silva – les či obyvatel 
lesa. Silvestr si toto jméno zvolil při svém zvolení papežem pravděpodobně proto, že se 
sám jako mladý křesťan musel ukrývat v lesích za vlády císaře Diocletiana, který 
křesťany krutě pronásledoval a trestal. 
Den svátku svatého Silvestra má tedy symbolický význam. Tak jako 31. prosince končí 
jeden rok a s nadějí je očekáván nový, tak i pontifikát Silvestra I. označuje konec éry 
pronásledování křesťanů a začíná zlatý věk církve. A je to právě naděje, se kterou 
hledíme do nového roku a těšíme se, co hezkého nám přinese. 
A na závěr pár pranostik a obyčejů našich předků při oslavách posledního dne roku. 
 
Pranostiky: 
- O Silvestru papeži snížek si už poleží. 
- Jak byl celý rok voda a bláto, na Silvestra nenapadne zlato. 
- Když na Silvestra ráno sluní, v noci prudký vítr zavěje, není na vína hrubá naděje. 
 
Obyčeje: 
- Na venkově chodily po staveních ometačky (chudé ženy) a symbolicky ometaly plotnu, 
aby kamna v novém roce dobře hořela.  Přitom přály vše dobré. Za to pak dostávaly 
almužnu. 
- Hospodyně v tento den nesušily v žádném případě prádlo, aby zažehnaly nebezpečí 
smrti někoho z rodiny v nadcházejícím roce. 
- O půlnoci se tradičně jedl ovar a křen s jablky pro štěstí. 

Jaroslava Zacpalová 

Zajímavosti 
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14. ledna  zabíjačka    obec Hlušovice 

26. ledna  Povídání o Indii s Augustinem Gecem  obec Hlušovice 

04. února  obecní ples     obec Hlušovice 

18. února  bowlingový turnaj    obec Hlušovice 

25. února  maškarní ples     p. Děcký 

březen   seniorské posezení    Klub seniorů 

17. března  dětský karneval     Spolek žen 

30. dubna  pálení čarodějnic     Spolek žen 

30. dubna  stavba májky     obec Hlušovice 

květen   zájezd      Klub seniorů 

19. května  street basketball    obec Hlušovice 

26. května  sportovní odpoledne pro děti   obec Hlušovice 

02. června  dětský den     Spolek žen 

23. června  letní slavnost     obec Hlušovice 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Klidné prožití vánočních svátků přejí hlušovičtí andílci  


